
4112 27 de marzo de 2006 BOA  Número 36

Nivel: 28
C. Específico: B
Tipo: S
Forma Provisión: LD
Función: G
Admón. Pública: A3
Grupo: A
Clase de Especialidad: 200111
Características: Funciones propias del puesto en materia de

acción exterior y cooperación transfronteriza
Situación del puesto: OC-F
La presente Orden entrará en vigor el día siguiente al de su

publicación en el «Boletín Oficial de Aragón».
Zaragoza, 9 de febrero de 2006.

El Vicepresidente del Gobierno y Consejero
de Presidencia y Relaciones Institucionales,

JOSE ANGEL BIEL RIVERA

El Consejero de Economía, Hacienda
y Empleo,

EDUARDO BANDRES MOLINE
#

ORDEN de 11 de febrero de 2006, de los Departa-
mentos de Presidencia y Relaciones Instituciona-
les y de Economía, Hacienda y Empleo, por la que
se modifica la Relación de Puestos de Trabajo y el
Anexo Presupuestario de Personal del Departa-
mento de Agricultura y Alimentación.

$
Con el fin de proceder a la adscripción de un funcionario a

un puesto de trabajo idóneo con motivo de la amortización del
puesto de trabajo del que era titular, es necesario modificar la
Relación de Puestos de Trabajo y el Anexo Presupuestario de
Personal Funcionario por creación de un puesto de trabajo en
el Servicio Provincial de Teruel.

La Dirección General de Presupuestos, Tesorería y Patrimo-
nio ha informado respecto al supuesto de modificación de los
Anexos Presupuestarios de personal, realizando el estudio
económico de la propuesta de modificación.

Por ello, de conformidad con lo establecido en el Decreto
140/1996, de 26 de julio y la Orden de 7 de agosto de 1996, del
Departamento de Presidencia y Relaciones Institucionales,
por la que se dictan instrucciones para la tramitación de los
expedientes de modificación de las Relaciones de Puestos de
Trabajo y de los Anexos de Personal, en relación con la
Disposición Adicional Primera de la Ley de la Administración
de la Comunidad Autónoma de Aragón, cuyo texto refundido
fue aprobado por Decreto Legislativo 2/2001, de 3 de julio, los
Departamentos de Presidencia y Relaciones Institucionales y
de Economía, Hacienda y Empleo, disponen:

Primero.—Aprobar la modificación de la Relación de Pues-
tos de Trabajo del Departamento de Agricultura y Alimenta-
ción, en los siguientes términos:

—Se crea en la Relación de Puestos de Trabajo de personal
funcionario el siguiente puesto de trabajo adscrito al Servicio
Provincial de Teruel:

Nº R.P.T.: 19185
Denominación: Asesor/a Técnico/a
Nivel: 24
C. Específico: B
Tipo: S
Forma Provisión: CO
Función: E
Admón. Pública: A1
Grupo: A
Características: Funciones propias del puesto en materia de

estadística, estudios y programas en las áreas de agricultura y
alimentación.

Situación del puesto: AA
Segundo.—Aprobar la modificación del Anexo Presupues-

tario del Departamento de Agricultura y Alimentación, en los
siguientes términos:

—Se dota en el Programa 712.2 «Coordinación y gestión de
servicios agroalimentarios», el puesto de trabajo nº R.P.T.
19185, Asesor/a Técnico/a, Grupo A, Nivel 24, Complemento
Específico B, financiándose con cargo a la aplicación presu-
puestaria 30.02.612.9 171 «Fondos Adicionales». (Expte.
1031/2005)

La presente Orden entrará en vigor el día siguiente al de su
publicación en el «Boletín Oficial de Aragón».

Zaragoza, 11 de febrero de 2006.

El Vicepresidente del Gobierno y Consejero
de Presidencia y Relaciones Institucionales,

JOSE ANGEL BIEL RIVERA

El Consejero de Economía, Hacienda
y Empleo,

EDUARDO BANDRES MOLINE
§

DEPARTAMENTO DE ECONOMIA, HACIENDA
Y EMPLEO

#
ORDEN de 16 de marzo de 2006, del Departamento
de Economía, Hacienda y Empleo, por el que se
aprueban las bases reguladoras de las subvencio-
nes públicas otorgadas por el Instituto Aragonés de
Empleo, destinadas a los Programas de Escuelas
Taller y Talleres de Empleo.

$
La Ley 9/1999 de 9 de abril por el que se crea el Instituto

Aragonés de Empleo (INAEM), con carácter de Organismo
Autónomo de naturaleza administrativa, adscrito al Departa-
mento competente en materia de Trabajo de la Diputación
General de Aragón, bajo cuya dirección, vigilancia y tutela
ejerce las competencias que le atribuye esta Ley, en su artículo
2 c) establece que es función del INAEM la gestión y control
de los programas nacionales de Escuelas Taller y de los
Talleres de Empleo.

El Real Decreto 646/2002 de 5 de julio, sobre traspaso a la
Comunidad Autónoma de Aragón de la gestión realizada por
el Instituto Nacional de Empleo, en el ámbito del trabajo, el
empleo y la formación, establece que entre las funciones y
servicios de la Administración del Estado que asume la
Comunidad Autónoma de Aragón figura la gestión y control
de los programas nacionales de Escuelas Taller regulados por
Orden del Ministerio de Trabajo y Asuntos Sociales de 14 de
noviembre de 2001 (BOE nº 279 de 21 de noviembre) y la
Resolución de 7 de julio de 1995 (B.O.E nº 179 de 28 de julio)
y de los Talleres de Empleo regulados por Orden del Ministe-
rio de Trabajo y Asuntos Sociales de 14 de noviembre de 2001
(BOE nº 279 de 21 de noviembre), la Resolución de 31 de
marzo de 1999 (B.O.E. nº 87 de 12 de abril) y el Real Decreto
282/1999 de 22 de febrero (B.O.E. nº 46 de 23 de febrero).

Orden del Departamento de Economía, Hacienda y Empleo,
de fecha 13 de diciembre de 2005, por la que se dispone el
inicio del procedimiento de elaboración de la presente Orden.

La aprobación de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre,
General de Subvenciones, que tiene por objeto la regulación
del régimen jurídico general de las subvenciones públicas
otorgadas por las Administraciones Públicas, algunos de cu-
yos preceptos tienen carácter básico, ha obligado a la adecua-
ción al régimen jurídico establecido en dicha Ley de diversas
normas reguladoras de subvenciones, lo que en el ámbito
estatal en materias de Escuelas Taller y Talleres de Empleo se
realizó a través de la aprobación de la Orden TAS 816/2005 de
21 marzo, por la que se adecuan al régimen jurídico estableci-
do en la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de

916
917



BOA  Número 36 27 de marzo de 2006 4113

Subvenciones las normas reguladoras de subvenciones que se
concedan por el Servicio Público de Empleo Estatal en los
ámbitos de empleo y de formación profesional ocupacional
(BOE Nº 78 1 abril 2005).

En el ámbito de la Comunidad Autónoma de Aragón era
también necesaria la aprobación de una norma de contenido
semejante, y que además regula los programas de Escuelas
Taller y Talleres de Empleo, como eficaz medida de inserción
en el mercado de trabajo a través de la cualificación y profe-
sionalización de desempleados, mediante la formación en
alternancia con el trabajo y la práctica profesional.

En su virtud, y de acuerdo con las competencias atribuidas
en la legislación vigente, dispongo:

CAPITULO I
Disposiciones generales

Artículo 1. Objeto de la norma.
El objeto de la presente Orden es regular los Programas de

Escuelas Taller y Talleres de Empleo así como los procedi-
mientos de concesión de las ayudas públicas que la Comuni-
dad Autónoma de Aragón destine a éstos.

Artículo 2. Definición y beneficiarios de Escuelas Taller y
Talleres de Empleo.

1. Las Escuelas Taller se configuran como un programa
mixto de empleo y formación que tiene como objetivo mejorar
la ocupabilidad de jóvenes desempleados/ as menores de
veinticinco años, con la finalidad de facilitar su inserción
laboral.

2. Los Talleres de Empleo se configuran como un programa
mixto de empleo y formación que tiene por objeto mejorar la
ocupabilidad de los desempleados de veinticinco años o más,
con la finalidad de facilitar su inserción.

3. Las obras o servicios de utilidad pública o de interés social
que se desarrollen en las Escuelas Taller y Talleres de Empleo
deberán posibilitar a los alumnos trabajadores la realización
de un trabajo efectivo que, junto con la formación profesional
ocupacional recibida que estará relacionada directamente con
dicho trabajo, procure su cualificación profesional y favorez-
ca su inserción laboral.

4. La programación de las Escuelas Taller y los Talleres de
Empleo se integrará, en la medida de lo posible y conforme a
los itinerarios de inserción profesional que se definan por el
Instituto Aragonés de Empleo, en planes integrales de empleo
que den respuesta a las demandas del mercado de trabajo y
sean capaces de activar el desarrollo de los territorios, generar
riqueza y, consecuentemente, puestos de trabajo.

Artículo 3. Entidades promotoras.
Los proyectos de Escuelas Taller y Talleres de Empleo

podrán ser promovidos, en el ámbito territorial de la Comuni-
dad Autónoma de Aragón, por las siguientes entidades, que
deberán ser competentes para la ejecución de las correspon-
dientes obras o servicios y disponer de la capacidad técnica y
de gestión suficientes:

a) Corporaciones Locales de la Comunidad Autónoma de
Aragón, sus organismos autónomos y entidades con compe-
tencias en materia de promoción de empleo, dependientes o
asimiladas a las mismas, cuya titularidad corresponda íntegra-
mente a dichas Corporaciones locales.

b) Consorcios con sede en el ámbito territorial de la Comu-
nidad Autónoma de Aragón.

c) Asociaciones, Fundaciones y otras entidades sin fines
lucrativos con sede en el ámbito territorial de la Comunidad
Autónoma de Aragón.

Artículo 4. Escuelas Taller.
1. Las Escuelas Taller son proyectos de carácter temporal en

los que el aprendizaje y la cualificación se alternan con un
trabajo productivo en actividades relacionadas con la recupe-

ración o promoción del patrimonio artístico, histórico, cultural
o natural; con la rehabilitación de entornos urbanos o del
medio ambiente; la recuperación o creación de infraestructu-
ras públicas, así como con cualquier otra actividad de utilidad
pública o social que permita la inserción, a través de la
profesionalización y adquisición de experiencia, de los parti-
cipantes.

2. Los proyectos de Escuelas Taller constarán de una prime-
ra etapa de carácter formativo de iniciación de seis meses de
duración, y otra segunda etapa de formación en alternancia
con el trabajo y la práctica profesional. La duración de ambas
etapas no será inferior a un año ni superior a dos.

3. En el caso de que la resolución inicial fuera por un período
inferior a dos años se podrá prorrogar el proyecto hasta agotar
la duración máxima de dos años.

Artículo 5. Talleres de Empleo.
1. Los Talleres de Empleo son proyectos de carácter tempo-

ral en los que el aprendizaje y la cualificación se alternan con
el trabajo productivo en actividades de interés público, social
o artesanal que permitan la inserción a través de la profesiona-
lización y adquisición de experiencia de los participantes.

2. Durante el desarrollo del Taller de Empleo los/as alum-
nos/ as trabajadores/as recibirán formación profesional ocu-
pacional adecuada a la ocupación a desempeñar. Los Talleres
de Empleo tendrán una duración mínima de seis meses y
máxima de un año.

3. En el caso de que la resolución inicial fuera por un período
inferior a un año se podrá prorrogar el proyecto hasta agotar la
duración máxima de un año.

Artículo 6. Etapa formativa en las Escuelas Taller.
1. Durante la primera etapa, los alumnos de Escuelas Taller

recibirán formación profesional ocupacional adecuada a la
ocupación a desempeñar, según el plan formativo incluido en
la memoria exigida en el artículo 14 de la presente Orden.
Dicha formación se adecuará, en la medida de lo posible y en
función del oficio o puesto de trabajo a desempeñar, a los
contenidos mínimos establecidos en los Reales Decretos que
regulen los certificados de profesionalidad de las correspon-
dientes ocupaciones, de acuerdo con lo establecido en el
apartado 1 del artículo 3 del Real Decreto 1506/2003, de 28 de
noviembre, por el que se establecen las directrices sobre los
certificados de profesionalidad.

2. Durante esta etapa, los alumnos tendrán derecho a perci-
bir una beca, en los términos recogidos en el artículo 17 de la
presente Orden. La percepción de la beca será incompatible
con la percepción de las siguientes prestaciones o subsidios:

a) Prestaciones o subsidios por desempleo, regulados en el
título III del Texto Refundido de la ley General de la Seguridad
Social aprobado por Real Decreto Legislativo 1/1994, de 20 de
junio.

b) Subsidio por desempleo en favor de los trabajadores
eventuales incluidos en el Régimen Especial Agrario de la
Seguridad Social, regulado en el Real Decreto 5/1997, de 10
de enero.

c) Realización de trabajos por cuenta propia o ajena
3. Los alumnos perceptores de prestaciones o subsidios por

desempleo mantendrán la percepción de los mismos y, una vez
agotada, podrán recibir a partir de dicha fecha la beca corres-
pondiente. Asimismo, los alumnos que cesen en su trabajo por
cuenta propia o ajena podrán recibir a partir de dicha fecha la
beca correspondiente, siempre que no tengan derecho a obte-
ner prestaciones o subsidios por desempleo, en cuyo caso será
de aplicación lo señalado anteriormente.

4. Los alumnos tendrán la obligación de asistir y seguir con
aprovechamiento las enseñanzas teórico-prácticas que se im-
partan, siendo causa de exclusión de los proyectos de Escuelas
Taller y de pérdida del derecho a la percepción de beca, el
incurrir en tres faltas no justificadas de asistencia en un mes o



4114 27 de marzo de 2006 BOA  Número 36

nueve faltas de asistencia no justificadas en toda la fase
formativa, o no seguir con aprovechamiento las mencionadas
enseñanzas a propuesta del responsable de la Escuela Taller.

5. En el supuesto de producirse las causas de exclusión
previstas en el párrafo anterior, el responsable de la Escuela
Taller pondrá de manifiesto por escrito al alumno los hechos
que fundamenten la propuesta de exclusión, disponiendo el
alumno de un plazo de tres días para presentar las alegaciones
que estime oportunas. Transcurrido este plazo, y vistas las
alegaciones del alumno la Entidad Promotora resolverá lo que
proceda y lo comunicara a la Dirección Provincial correspon-
diente.

A partir de la comunicación al alumno del inicio del proce-
dimiento de exclusión, se producirá la suspensión cautelar de
asistencia del alumno y no deberá asistir a la Escuela Taller ni
tendrán derecho a percibir la beca, en su caso, hasta que se
resuelva sobre su exclusión. Si la resolución es favorable a la
exclusión, ésta se producirá con efectos desde la fecha de
comunicación del inicio del procedimiento. Si no procediera
la exclusión, el alumno se reincorporará a la Escuela Taller,
teniendo derecho a percibir, en su caso, las becas correspon-
dientes al período de suspensión cautelar.

Artículo 7. Etapa de formación en alternancia con la
práctica profesional.

1. En el caso de Escuelas Taller, durante la segunda etapa del
proyecto los alumnos trabajadores complementarán su forma-
ción en alternancia con el trabajo y la práctica profesional y
serán contratados/as por las entidades promotoras. En el caso
de Talleres de Empleo, dicha contratación se producirá desde
el inicio del proyecto. En ambos casos, y a tales efectos, las
entidades promotoras formalizarán la contratación de los
alumnos trabajadores utilizando como modalidad contractual
preferente el contrato para la formación, de acuerdo con lo
establecido en el artículo 11.2 del Texto Refundido de la Ley
del Estatuto de los Trabajadores, sin perjuicio de que, cuando
las características y circunstancias del alumno trabajador lo
exijan, la entidad promotora podrá optar por la formalización
de un contrato distinto al de formación, previa autorización de
la Dirección Provincial correspondiente.

2. La duración de los contratos de trabajo suscritos con los
alumnos trabajadores no podrá exceder a la fecha de finaliza-
ción del proyecto de Escuela Taller.

3. Durante esta etapa los alumnos trabajadores percibirán las
retribuciones salariales que les correspondan de conformidad
con lo previsto en la normativa aplicable y en la presente
Orden.

4. En ningún caso se podrán incorporar nuevos alumnos a
los proyectos una vez iniciada la última fase del mismo.

Artículo 8. Formación Complementaria.
En todos los proyectos de Escuelas Taller y Talleres de

Empleo se impartirán módulos complementarios que se in-
cluirán dentro del plan formativo exigido en el artículo 14 de
la presente Orden, con los contenidos que, en su caso determi-
ne el Instituto Aragonés de Empleo. Cada uno de estos
módulos tendrá la siguiente duración mínima:

a) Módulo de alfabetización informática, cuya duración será
de al menos 30 horas, salvo que el contenido del proyecto
requiera una duración mayor.

b) Módulo de prevención de riesgos laborales, cuya dura-
ción será de al menos 30 horas, como contenido mínimo según
el Real Decreto 39/1997, de 17 de enero, por el que se
establece el Reglamento de los Servicios de Prevención.

c) Modulo de igualdad de género para todos los integrantes
del Programa, de, al menos 30 horas, impartidas indistinta-
mente de forma diferenciada o distribuidas a lo largo del
Programa, con el objetivo de propiciar comportamientos igua-
litarios y animar a las mujeres a incorporarse al empleo en
profesiones en las que se encuentren subrepresentadas.

Artículo 9. Formación básica.
Para los alumnos trabajadores participantes en una Escuela

Taller o Talleres de Empleo que no hayan alcanzado los
objetivos de la educación secundaria obligatoria, previstos en la
normativa vigente en materia de educación y/o normas regla-
mentarias que la desarrollen, así como en el artículo 11.2.e) del
Texto Refundido de la Ley del Estatuto de los Trabajadores, se
organizarán programas específicos con el fin de proporcionar-
les una formación básica y profesional que les permita incorpo-
rarse a la vida activa o proseguir sus estudios en las distintas
enseñanzas reguladas en las normas educativas vigentes.

Lo dispuesto en el párrafo anterior será de aplicación a todos
aquéllos que no posean el título de Graduado Escolar, al tener
este título los mismos efectos profesionales que el título de
Graduado en Educación Secundaria, de acuerdo con lo esta-
blecido en la disposición adicional cuarta de la Ley 1/1990, de
3 de octubre, de Ordenación General del Sistema Educativo
(LOGSE).

La impartición de esta formación básica se realizará dentro
del horario formativo, garantizando una formación alternativa
para aquellos alumnos que no la precisen.

Artículo 10. Certificaciones de la formación y cualifica-
ción.

Al término de su participación en una Escuela Taller o Taller
de Empleo los alumnos trabajadores recibirán un certificado
expedido por la entidad promotora, en los términos recogidos
en el artículo 11.2.g) del Texto Refundido de la Ley del
Estatuto de los Trabajadores. En dicho certificado constará la
duración en horas de su participación en el programa, el nivel
de formación teórico-práctica adquirida, los módulos forma-
tivos cursados, así como su aptitud para la profesión adquirida
durante el proyecto.

Este certificado podrá servir total o parcialmente, y previos
los requisitos que se determinen en relación con el certificado
profesional correspondiente a cada actividad para ser conva-
lidado en su momento por el certificado de profesionalidad
previsto en el Real Decreto 1506/2003, de 28 de noviembre,
por el que se establecen las directrices de los certificados de
profesionalidad.

Artículo 11. Selección de los alumnos trabajadores y perso-
nal directivo, docente y de apoyo.

1. La selección de los alumnos trabajadores de las Escuelas
Taller y Talleres de Empleo, así como la del personal directi-
vo, docente y de apoyo de las mismas, será efectuada por una
Comisión Mixta Paritaria que se constituirá para tal fin entre
la entidad promotora y la correspondiente Dirección Provin-
cial del Instituto Aragonés de Empleo, presidido por la perso-
na que ésta designe. Esta Comisión mixta podrá establecer sus
propias normas de funcionamiento. La Comisión Mixta velará
por la adaptación de los criterios para la realización de la
selección, atendiendo a los perfiles previstos en el proyecto de
acuerdo con lo establecido en esta Orden y normas que la
desarrollen, procurando la mayor adaptabilidad de los selec-
cionados a las especialidades y a las particulares circunstan-
cias de dificultad de las Escuelas Taller y Talleres de Empleo
y levantará acta por duplicado de la constitución de la Comi-
sión mixta y de la valoración de los criterios de selección.

Finalizado el proceso de selección, la Comisión Mixta
preparará la relación de seleccionados como alumnos trabaja-
dores, personal directivo, docente y de apoyo y levantará acta
por duplicado de las actuaciones realizadas, trasladando un
ejemplar a la entidad promotora, para su cumplimiento y otro
a la correspondiente Dirección Provincial del Instituto Arago-
nés de Empleo, para su constancia y seguimiento.

2. La selección de los alumnos trabajadores será precedida,
en todo caso, de la tramitación de oferta de actividad o empleo
por la correspondiente Oficina de Empleo del INAEM. Los
candidatos deberán cumplir los siguientes requisitos mínimo:



BOA  Número 36 27 de marzo de 2006 4115

a) Para las Escuelas Taller ser menor de veinticinco años y
mayor de dieciséis años.

b) Para los Talleres de Empleo tener veinticinco años o más.
c) Ser desempleados, entendiéndose como tales a los de-

mandantes de empleo no ocupados, registrados en las Oficinas
de Empleo del INAEM y que estén disponibles para el empleo.

d) Una vez acreditados tales requisitos, y teniendo en cuenta
la adaptabilidad a la oferta de puestos a desempeñar, se
considerarán colectivos preferentes los siguientes:

a) Mujeres.
b) Demandantes de empleo de larga duración, entendiéndo-

se por tales aquéllos que superen un período de antigüedad en
la demanda de empleo de veinticuatro meses.

c) Discapacitados.
d) Minorías étnicas.
e) Inmigrantes legalmente documentados.
f) Para Escuelas Taller, jóvenes sin formación reglada en la

ocupación en la que van a ser posteriormente contratados.
g) No haber participado anteriormente como alumno traba-

jador en una Escuela Taller o Taller de Empleo.
Estos requisitos, prioridades y criterios de selección estarán

sujetos a los criterios que se determinen por el Instituto
Aragonés de Empleo, de acuerdo con lo que establezcan las
Directrices de Empleo Europeas, en el marco de la Estrategia
Europea de Empleo.

Los alumnos seleccionados para la Escuela Taller y Taller
de Empleo deberán cumplir los requisitos a la fecha de su
citación para la selección y mantenerlos en la fecha de incor-
poración al proyecto.

3. Para la selección del personal directivo, docente y de
apoyo, la Comisión Mixta supervisará la adaptación del pro-
cedimiento a seguir, utilizándose preferentemente oferta de
empleo tramitada por la Oficina de Empleo del INAEM, o bien
convocatoria pública o ambas.

Asimismo, determinará igualmente el perfil, características
y los requisitos a cumplir por parte del citado personal.

4. Para el supuesto de baja de alguno de los alumnos
trabajadores o del personal directivo, docente o de apoyo
contratados con anterioridad a la finalización del proyecto, la
Comisión mixta señalará el procedimiento de sustitución.

En el caso de sustitución de alumnos trabajadores que se
encuentren en la etapa de formación en alternancia con la
práctica profesional, éstos deberán acreditar alguna forma-
ción o experiencia relacionada con la especialidad de la
Escuela Taller o Taller de Empleo.

5. Cualquiera que sea el sistema de selección utilizado se
seguirán los criterios y procedimientos establecidos por el
Instituto Aragonés de Empleo, por lo que no será de aplicación
la normativa establecida para los procedimientos de selección
de personal de las distintas Administraciones Públicas, aun
cuando la entidad promotora sea un Organismo Público. En
este último caso, el personal y alumnos seleccionados no se
considerarán incluidos en las correspondientes plantillas o
relaciones de puestos de trabajo, por lo que no será precisa
oferta de empleo público previa.

6. Las incidencias y reclamaciones que se pudieran suscitar,
derivadas de los procesos de selección, serán resueltas por la
Comisión Mixta, sin que quepa ulterior recurso en vía admi-
nistrativa.

Artículo 12. Orientación, información profesional, forma-
ción empresarial y asistencia técnica.

Los alumnos trabajadores de Escuelas Taller y Talleres de
Empleo recibirán durante todo el proceso formativo orienta-
ción, asesoramiento para la búsqueda de empleo, información
laboral y profesional y formación empresarial, para lo cual la
Escuela Taller o Taller de Empleo deberán contar con el
personal y métodos adecuados.

CAPITULO II
Procedimiento para la concesión de ayudas.

Sección Primera. Escuelas Taller y Talleres de Empleo

Artículo 13. Régimen de las ayudas.
1. El Instituto Aragonés de Empleo podrá conceder en régi-

men de concurrencia competitiva y en los términos establecidos
en la presente Orden, subvenciones a las entidades promotoras
de Escuelas Taller y Talleres de Empleo para gastos derivados
de los proyectos formativos y de los costes salariales de los
alumnos trabajadores que participan en la etapa de alternancia,
así mismo se subvencionarán las becas a los alumnos de las
Escuelas Taller durante la primera etapa formativa.

2. La concesión de dichas subvenciones por el Instituto
Aragonés de Empleo quedará condicionada a las disponibili-
dades presupuestarias de cada ejercicio económico.

Artículo 14. Solicitud y documentación a presentar por las
entidades promotoras de Escuelas Taller y Talleres de Em-
pleo.

1. Las entidades señaladas en el artículo 3 de esta Orden,
cuando deseen promover un proyecto de Escuela Taller o
Talleres de Empleo y obtener las ayudas previstas en esta
disposición, previa convocatoria de las mismas dirigirán la
correspondiente solicitud a la Ilma. Sra. Directora Gerente del
Instituto Aragonés de Empleo, con posterioridad a la corres-
pondiente convocatoria y en el plazo de presentación estipu-
lado en la misma, por duplicado ante la Dirección Provincial
del INAEM de la provincia en la cual se desarrollará el
proyecto, o en cualquiera de las formas previstas en el art. 38.4
de la Ley 30/1992 de 26 de noviembre.

2. Las solicitudes, por duplicado, se efectuarán en impresos
normalizados, Anexo I de esta Orden, que serán proporciona-
dos en las dependencias de las Direcciones Provinciales del
INAEM o se podrán obtener en la página del Gobierno de
Aragón, www.aragon.es.

3. Junto con la solicitud se deberá presentar la siguiente
documentación:

a) Memoria del Proyecto, Anexo II, en la que se recogerán
los siguientes aspectos:

—Denominación y datos de identificación de la Escuela
Taller o Taller de Empleo y de la entidad promotora.

—Descripción detallada de la obra o servicio a realizar. En
el caso de que la obra a ejecutar lo requiera, se acompañará
proyecto básico firmado por técnico competente. Dicho pro-
yecto básico constará al menos, de memoria descriptiva,
planos generales y presupuesto con estimación global por
capítulos, en caso de ser necesario, será suficiente presentar
una sola copia del mismo.

—Plan formativo de la Escuela Taller o Taller de Empleo
por especialidades y en relación con el proyecto de obra o
servicio a desarrollar, de forma que se establezca la correspon-
dencia entre el plan formativo por especialidades y las unida-
des de obra o servicios. Los itinerarios formativos se adecua-
rán, en la medida de lo posible, a lo establecido en los Reales
Decretos de los correspondientes certificados de profesiona-
lidad, en los términos señalados en el artículo 10 de la presente
Orden.

—Fecha prevista para el comienzo y duración del proyecto
y de cada una de las etapas en que se dividen.

—Presupuesto de gastos, expresando los costes máximos
totales derivados de la contratación del personal directivo,
docente y de apoyo, del funcionamiento y gestión de la
Escuela Taller o Taller de Empleo y de la contratación de
alumnos trabajadores, todos los costes se presentarán subdivi-
didos por etapas y especificando el número de efectivos de
personal adscritos al proyecto.

—Presupuesto de ingresos que comprenderá la ayuda que se
solicita al Instituto Aragonés de Empleo, la parte financiada



4116 27 de marzo de 2006 BOA  Número 36

por aportaciones de la entidad promotora o de otras institucio-
nes u organismos y, en su caso, ingresos previstos como
consecuencia de la enajenación de bienes producidos o servi-
cios prestados por la Escuela Taller o Taller de Empleo.

—Informe sobre las estrategias de desarrollo y plan de
inserción laboral de los beneficiarios del proyecto.

—Relación de instalaciones y equipos aportados por la
Entidad Promotora.

b) Fotocopia compulsada de la documentación identificati-
va de la personalidad jurídica de los solicitantes y acreditativa
de poder suficiente y subsistente para actuar en nombre y
representación de las entidades promotoras.

c) Declaración responsable de que sobre el solicitante no ha
recaído resolución administrativa o judicial firme de reintegro
de subvenciones públicas, consecuencia de procedimientos
sustanciados en el ámbito de la Administración de la Comuni-
dad Autónoma de Aragón.

d) Declaración respecto de otras subvenciones o ayudas
concedidas y/o solicitadas para la misma finalidad, proceden-
tes de cualesquiera Administraciones o entes públicos o priva-
dos, nacionales o internacionales, señalando, en su caso,
entidad concedente e importe.

e) Certificación acreditativa de la financiación de aquella
parte del coste del proyecto que no incentive el Instituto
Aragonés de Empleo.

f) En el caso de asociaciones, fundaciones y otras entidades
sin fines lucrativos, fotocopia compulsada de escritura pública
de constitución y estatutos debidamente inscritos en el registro
correspondiente y de la documentación que acredite que cuenta
con sede en el territorio de la Comunidad Autónoma de Aragón.

g) Documentación acreditativa de la titularidad jurídica del
objeto de actuación y de su disponibilidad para la ejecución de
la obra o servicio previstos. En el caso de titularidad privada,
fotocopia compulsada de escritura pública de cesión para uso
público por un plazo no inferior a veinticinco años.

No será necesaria la aportación de escritura de cesión
cuando el titular de los bienes sea la Entidad promotora o así
lo estime el Instituto Aragonés de Empleo por el carácter
social de la obra o servicio a realizar. En estos casos, será
suficiente con una autorización de los titulares para la actua-
ción de la Escuela Taller o Taller de Empleo.

h) Documentación acreditativa de que dispone de las licen-
cias y autorizaciones de las distintas administraciones necesa-
rias para el total desarrollo del proyecto.

i) Compromiso de aportar un plan de prevención de riesgos
laborales, con objeto de eliminar o reducir los riesgos para la
seguridad y la salud de los trabajadores, derivados de las condi-
ciones de trabajo, antes de iniciar las actividades del proyecto.

j) Compromiso de adaptación del puesto de trabajo a las
necesidades que determinados alumnos-discapacitados pue-
dan presentar para que puedan desempeñar adecuadamente su
ocupación.

En cualquier momento, el órgano concedente podrá requerir
la presentación de cualquier otro documento o acreditación
que considere oportuna.

Artículo 15. Plazo de presentación de solicitudes.
El plazo de presentación de solicitudes se establecerá en la

correspondiente convocatoria mediante Orden del Departa-
mento de Economía, Hacienda y Empleo cuyo contenido hará
referencia al plazo de presentación de solicitudes, el baremo a
aplicar en la selección de los proyectos presentados y las
aplicaciones presupuestarias a cargo de las cuales se financia-
rán los proyectos, dicha Resolución se publicará en el «Boletín
Oficial de Aragón».

Artículo 16. Criterios de valoración de proyectos de Escue-
las Taller y Talleres de Empleo.

Para la valoración de los proyectos se tendrán en cuenta los
siguientes criterios:

a) Resultados de anteriores proyectos de la misma entidad
promotora teniendo en cuenta la inserción de los participantes
en el mercado de trabajo.

b) Proyectos con participación de alumnos trabajadores
pertenecientes a los colectivos preferentes.

c) Carácter innovador del proyecto, teniendo en cuenta su
incidencia en nuevos yacimientos de empleo, recuperación de
oficios artesanales que potencien los recursos endógenos de la
zona de actuación. A estos efectos, se considerarán áreas
prioritarias las siguientes:

—Servicios de utilidad colectiva (rehabilitación del patri-
monio artístico, histórico, cultural o natural, revalorización de
espacios públicos y urbanos, gestión de residuos, gestión de
aguas, protección y mantenimiento de zonas naturales y aqué-
llos que incidan directa o indirectamente en el control de la
energía).

—Servicios de ocio y culturales (promoción de turismo,
desarrollo cultural y local.

—Servicios personalizados de carácter cotidiano (cuidado
de niños, prestación de servicios a domicilio a personas
discapacitadas o mayores, ayuda a jóvenes en dificultades y
con desarraigo social.

d) Calidad del plan formativo y adecuación entre las espe-
cialidades propuestas y ocupaciones más ofertadas en el
mercado laboral.

e) Calidad del Proyecto desde el punto de vista de las
actuaciones a realizar y su adecuación para la cualificación y
adquisición de experiencia profesional de los alumnos traba-
jadores.

f) Aportación de fondos al proyecto por parte de la entidad
promotora u otras entidades colaboradoras.

g) Aportación de instalación y equipamiento propios.
h) Adecuación del plan de inserción a las características del

proyecto y del colectivo al que está destinado.
i) Intervención adecuada y realizable con los planteamien-

tos que recoge el proyecto-solicitud, en cuanto a los medios,
tiempo y personas.

j) Número de desempleados existentes en el ámbito territo-
rial del proyecto.

k) Proyecto de igualdad de genero, según lo expuesto en el
artículo 8 de esta Orden.

Asimismo, se considerarán preferentes aquellos proyectos
vinculados a planes estratégicos de la Administración Arago-
nesa a favor de colectivos con especiales dificultades de
acceso al mercado laboral por circunstancias excepcionales en
zonas específicas provocadas por catástrofes naturales o cam-
bios en la estructura productiva de la zona.

Artículo 17. Financiación de las Escuelas Taller.
1. La aportación económica del Instituto Aragonés de Em-

pleo para cada Escuela Taller se determinará en la resolución
aprobatoria de las ayudas correspondientes, destinándose ex-
clusivamente a sufragar los siguientes costes:

a) Los de formación profesional ocupacional y educación
complementaria durante todas las etapas del proyecto. Las
ayudas compensarán los costes de personal directivo, docente
y de apoyo, medios didácticos, material escolar y de consumo
y otros gastos de funcionamiento que el Instituto Aragonés de
Empleo considere justificados. Además, durante la primera
etapa formativa, se compensará el coste del seguro de acciden-
tes de los alumnos.

El cálculo de la ayuda se efectuará por hora/alumno de
formación y por módulos y etapas:

—Con el módulo A se compensarán los costes salariales del
personal directivo, docente y de apoyo que hayan sido selec-
cionados y contratados para la Escuela Taller, incluidos los
originados por las cuotas a cargo del empleador a la Seguridad
Social por todos los conceptos, desempleo, fondo de garantía
salarial y formación profesional. No se incentivarán, en nin-



BOA  Número 36 27 de marzo de 2006 4117

gún caso, las indemnizaciones por fallecimiento y las corres-
pondientes a traslados, suspensiones, despidos, ceses o finali-
zaciones de contrato.

—Con el módulo B se compensarán los demás gastos de
formación y funcionamiento señalados sucintamente a conti-
nuación:

Medios y material didáctico y de consumo para la forma-
ción.

Material de oficina.
Alquiler de equipo, maquinaria e instalaciones (excluido

leasing).
Gastos generales.
Amortización de instalaciones y equipos. Para el cálculo de

la misma se utilizarán las tablas de coeficiente anuales de
amortización establecidas por el Ministerio de Hacienda.

Seguro de accidente de los trabajadores durante la fase de
formación.

Otros gastos de funcionamiento necesarios para el desarro-
llo del proyecto formativo.

En ningún caso serán susceptibles de financiarse con cargo
a la ayuda:

—Gastos de inversión, adquisición de inmuebles, instala-
ciones, maquinaria o equipos cuya vida útil supere la duración
del proyecto.

—Alquileres de edificios, locales, naves, aulas y acondicio-
namiento de los mismos, cuando éste no sea resultado de la
práctica profesional de los trabajadores participantes.

—Gastos financieros.
Dado que los alumnos reciben formación, bien sea teórica o

teórica-práctica, durante toda la jornada en la Escuela Taller,
se considerarán horas formativas las correspondientes a la
totalidad de la misma, tanto en la etapa formativa como en la
etapa de formación en alternancia con práctica profesional.
Para el año 2006 se establecen los siguientes importes:

—Primera etapa de formación inicial en Escuelas Taller:
Módulo A: 2,82 euros/hora/alumno.
Módulo B: 1,57 euros/hora/alumno.
—Segunda etapa y siguientes de formación en alternancia

en Escuelas Taller:
Módulo A: 2,82 euros/hora/alumno.
Módulo B: 0,78 euros/hora/alumno.
Para el cálculo del importe del módulo A se tiene en cuenta

una relación de un docente a jornada completa para cada ocho
alumnos trabajadores. A efectos del cálculo se considerará la
jornada de 40 horas semanales.

Los incrementos anuales para años sucesivos de estos mó-
dulos serán del 3 por 100, mientras no se dicte disposición en
contra. El valor de los mismos será único para todo el proyecto
aún cuando la fase se desarrolle entre dos ejercicios anuales
distintos, y será el que corresponda al mes de inicio de la fase.

b) Los costes salariales derivados de los contratos que se
suscriban con los alumnos trabajadores previstos en el artículo
7 de esta Orden.

En los contratos para la formación el Instituto Aragonés de
Empleo subvencionará el 75% del salario mínimo interprofe-
sional anualmente establecido. Asimismo, se subvencionarán
la totalidad de las cuotas a cargo del empleador correspondien-
tes a la Seguridad Social, Fondo de Garantía Salarial y Forma-
ción Profesional establecidas para dichos contratos en su
normativa específica, incluyéndose en estas cuantías la parte
proporcional de dos pagas extraordinarias.

Cuando las características y circunstancias del alumno
trabajador exijan la formulación de un contrato en modalidad
distinta a la de formación, el INAEM subvencionará la misma
cuantía que la señalada en el párrafo anterior, para la parte de
sueldo y salarios. Para la cotización empresarial a la Seguridad
Social la ayuda será equivalente al importe de todas las cuotas
a la Seguridad Social a cargo del empresario, referidas a una

retribución equivalente al 75 por 100 del Salario Mínimo
Interprofesional.

2. Los alumnos trabajadores de Escuelas Taller podrán
solicitar al INAEM la concesión de la beca prevista en el
artículo 6 de esta Orden, según el cual tendrán derecho a
percibirla durante la primera fase formativa, exceptuándose
únicamente aquéllos que incurran en alguna causa de incom-
patibilidad con la percepción de la beca y por el período que
se mantenga dicha incompatibilidad.

El importe de la beca se establece en 6,01 euros por día
lectivo.

3. La financiación de los gastos previstos en los apartados
anteriores de este artículo se realizará con cargo a las dotacio-
nes que se establezcan anualmente para el Programa de
Escuelas Taller en los presupuestos del INAEM.

4. Cuando las Escuelas Taller, en el desarrollo de su activi-
dad, produzcan bienes susceptibles de comercialización, po-
drán enajenarse, siempre que no se incurra en competencia
desleal y se disponga de las autorizaciones necesarias. Igual-
mente, podrán prestarse servicios remunerados que incidan
directamente en la formación, para la realización de prácticas
o perfeccionamiento de los conocimientos adquiridos siempre
que esté previsto en el proyecto aprobado y sea necesario para
la formación práctica.

Los ingresos procedentes de tales enajenaciones o de la
prestación de servicios deberán aplicarse a las actividades de
la Escuela Taller, quedando constancia documental y contable
tanto de los ingresos obtenidos como del destino dado a los
mismos.

Artículo 18. Financiación de los Talleres de Empleo.
1. La aportación económica del INAEM para cada Taller de

Empleo se determinará en la resolución aprobatoria de las
ayudas correspondientes, destinándose exclusivamente a su-
fragar los siguientes costes:

a) Los de formación profesional ocupacional y educación
complementaria durante todo el proyecto. Las ayudas compen-
sarán los costes de personal directivo, docente y de apoyo,
medios didácticos, material escolar y de consumo y otros gastos
de funcionamiento que el INAEM considere justificados.

El cálculo de la ayuda se efectuará por hora/alumno traba-
jador de formación y por módulos y etapas:

—Con el módulo A se compensarán los costes salariales del
personal directivo, docente y de apoyo que hayan sido selec-
cionados y contratados para el Taller de Empleo, incluidos los
originados por las cuotas a cargo del empleador a la Seguridad
Social por todos los conceptos, desempleo, fondo de garantía
salarial y formación profesional. No se incentivarán, en nin-
gún caso, las indemnizaciones por fallecimiento y las corres-
pondientes a traslados, suspensiones, despidos, ceses o finali-
zaciones de contrato.

—Con el módulo B se compensarán los demás gastos de
formación y funcionamiento señalados sucintamente a conti-
nuación:

Medios y material didáctico y de consumo para la forma-
ción.

Gastos de desplazamiento para la formación.
Material de oficina.
Alquiler de equipo, maquinaria e instalaciones (excluido

leasing)
Gastos generales.
Amortización de instalaciones y equipos. Para el cálculo de

la misma se utilizarán las tablas de coeficiente anuales de
amortización establecidas por el Ministerio de Hacienda.

Otros gastos de funcionamiento necesarios para el desarro-
llo del proyecto formativo, siempre que cuenten con la auto-
rización del INAEM.

En ningún caso serán susceptibles de financiarse con cargo
a la ayuda:



4118 27 de marzo de 2006 BOA  Número 36

Gastos de inversión, adquisición de inmuebles, instalacio-
nes, maquinaria o equipos.

Alquileres de edificios, locales, naves, aulas y acondiciona-
miento de los mismos, cuando éste no sea resultado de la
práctica profesional de los trabajadores participantes.

Gastos financieros.
Dado que los alumnos trabajadores reciben formación, bien

sea teórica o teórica-práctica durante toda la jornada en el
Taller de Empleo, se considerarán horas formativas las corres-
pondientes a la totalidad de la misma. Para el año 2006 se
establecen los siguientes importes:

Módulo A: 2,82 euros/hora/alumno.
Módulo B: 0,78 euros/hora/alumno.
Para el cálculo del importe del módulo A se tiene en cuenta

una relación de un docente a jornada completa para cada ocho
alumnos trabajadores. A efectos del cálculo se considerará la
jornada de 40 horas semanales.

Los incrementos anuales para años sucesivos de estos mó-
dulos serán del 3 por 100, mientras no se dicte disposición en
contra. El valor de los mismos será único para todo el proyecto
aún cuando la fase se desarrolle entre dos ejercicios anuales
distintos, y será el que corresponda al mes de inicio de la fase.

b) Los costes salariales derivados de los contratos que se
suscriban con los alumnos trabajadores previstos en el artículo
7 de esta Orden.

En los contratos para la formación el INAEM incentivará
1,5 veces el salario mínimo interprofesional anualmente esta-
blecido, incluida la parte proporcional de dos pagas extraordi-
narias. Asimismo, se incentivará la totalidad de las cuotas a
cargo del empleador correspondientes a la Seguridad Social,
Fondo de Garantía Salarial y Formación Profesional estable-
cidas para dichos contratos en su normativa específica.

Cuando las características y circunstancias del alumno
trabajador exijan la formulación de un contrato en modalidad
distinta a la de formación, el INAEM incentivará la misma
cuantía que la señalada en el párrafo anterior, para la parte de
sueldo y salarios. Para la cotización empresarial a la Seguridad
Social la ayuda del INAEM será equivalente al importe de
todas las cuotas a la Seguridad Social a cargo del empresario,
referidas a una retribución equivalente al 1,5 veces el salario
mínimo interprofesional.

2. La financiación de los gastos previstos en el apartado
anterior se realizará con cargo a las dotaciones que en los
presupuestos del INAEM se establezcan anualmente para el
Programa de Talleres de Empleo.

3. Cuando los Talleres de Empleo en el desarrollo de su
actividad produzcan bienes susceptibles de comercialización
podrán enajenarse, siempre que no se incurra en competencia
desleal y se disponga de las autorizaciones necesarias. Igual-
mente, podrán prestarse servicios remunerados que incidan
directamente en la formación, para la realización de prácticas
o perfeccionamiento de los conocimientos adquiridos siempre
que esté previsto en el proyecto aprobado y sea necesario para
la formación práctica. Los ingresos procedentes de tales
enajenaciones o de la prestación de servicios deberán aplicar-
se a las actividades del Taller de Empleo, debiendo quedar
constancia documental y contable tanto de los ingresos obte-
nidos como del destino dado a los mismos.

Artículo 19. Tramitación.
1. Las solicitudes y la documentación aportada, serán exa-

minadas por las correspondientes Direcciones Provinciales
del INAEM.

Si las solicitudes no reunieran los requisitos exigidos o no se
acompañasen los documentos preceptivos, se requerirá a los
interesados, conforme a lo dispuesto en el artículo 71 de la Ley
30/1992, para que, en el plazo de diez días, subsanen la falta
o acompañen los documentos preceptivos con indicación de
que, si así no lo hicieran, se les tendrá por desistidos de su

petición, previa resolución que deberá ser dictada en los
términos previstos en el artículo 42.1 de la referida Ley.

2. Completada la documentación, la Dirección Provincial
del INAEM correspondiente, elevará una copia de los expe-
dientes, junto con las solicitudes y la documentación requerida
e informe técnico, al Servicio de Formación del INAEM.

Artículo 20. Organo Colegiado
De acuerdo con el artículo 22.1 de la Ley 38/2003, de 17 de

noviembre, General de Subvenciones, el órgano colegiado
informante en el procedimiento de concesión de subvenciones
sometidas a régimen de concurrencia competitiva será una
Comisión de valoración, que será presidida por la Jefa del
Servicio de Formación del Instituto Aragonés de Empleo y
estará integrada por los Directores Provinciales del INAEM y
por el titular de la Sección de Coordinación y Seguimiento que
actuará como Secretario, con voz pero sin voto. El Presidente de
la citada Comisión tendrá voto de calidad a efectos de dirimir los
empates que pudieran producirse en la adopción de acuerdos.

Artículo 21. Competencia para resolver.
1. Una vez evaluadas las solicitudes por el órgano colegiado,

y tenida en cuenta la disponibilidad presupuestaria se emitirá
acta de la citada Comisión de Formación e Inserción Profesio-
nal en la que se concretará el resultado de la evaluación
efectuada.

2. El Servicio de Formación, a la vista del acta referenciada,
formulará propuestas de resolución debidamente motivadas
de aquellas informadas favorablemente, que elevará a la
Directora Gerente del INAEM para su resolución definitiva,
asimismo el Servicio de Formación elevará a la Directora
Gerente del INAEM las propuestas de resolución denegatorias
de subvención para su resolución definitiva.

Artículo 22. Resolución.
1. La Directora Gerente del INAEM dictará la resolución

que proceda en el plazo de seis meses contados a partir de la
publicación de la correspondiente convocatoria de las subven-
ciones, salvo que una norma con rango de ley establezca un
plazo mayor o así venga previsto en la normativa de la Unión
Europea. El plazo se computará a partir de la publicación de la
convocatoria, salvo que la misma posponga sus efectos a una
fecha posterior. Transcurrido el referido plazo de 6 meses sin
resolución expresa, los interesados podrán entender desesti-
madas sus pretensiones por silencio administrativo como
dispone el artículo 3 de la Ley aragonesa 8/2001, si bien la
Administración sigue estando obligada a responder expresa-
mente, pudiendo en dicha resolución expresa posterior esti-
mar la concesión de la subvención sin vinculación alguna al
sentido del silencio administrativo previo, conforme al artícu-
lo 43.4 b) Ley 30/92.

2. Por delegación de la Dirección Gerencia del INAEM,
Resolución de 5 de abril de 2004 («Boletín Oficial de Aragón»
n º 48 de 28 de abril), corresponde a los respectivos Directores
Provinciales resolver sobre la concesión de las becas previstas
en la presente Orden.

3. Cualquier variación en las circunstancias relativas a la
realización de las obras o servicios a llevar a cabo requerirá
solicitud motivada de la entidad beneficiaria y deberá ser
objeto de autorización expresa por la correspondiente Direc-
ción Provincial del INAEM. Las variaciones que en los
términos previstos en este punto puedan autorizarse, no po-
drán suponer en ningún caso un aumento de la subvención
inicialmente concedida

4. En caso de que, como consecuencia de renuncias a las
concesiones efectuadas o por la incorporación de fondos a la
partida presupuestaria correspondiente, se produjesen rema-
nentes de crédito en la misma que permitiesen la aprobación
de nuevas solicitudes, la Directora Gerente del INAEM podrá
proceder a abrir una convocatoria extraordinaria dentro del
mismo ejercicio presupuestario.



BOA  Número 36 27 de marzo de 2006 4119

5. El importe de las ayudas previstas en esta Orden en ningún
caso podrá ser de tal cuantía que, aisladamente o en concurren-
cia con ayudas de otras Administraciones Públicas o de otros
entes públicos o privados, nacionales o internacionales, supe-
re el coste del proyecto.

Artículo 23. Dotación presupuestaria.
La concesión de las ayudas reguladas en la presente Orden

estará condicionada a la existencia de dotación presupuestaria
para dicho fin y se podrán adquirir compromisos de carácter
plurianual, de acuerdo con lo previsto en la Ley de Hacienda
de la Comunidad Autónoma de Aragón, de 29 de junio de
2000.

Artículo 24. Pagos y justificación de fondos.
1. Previamente al primer pago de la ayuda, la entidad

promotora deberá remitir la Dirección Provincial del INAEM
certificación de inicio de la obra o servicio así como la
acreditación de que se encuentra al corriente de sus obligacio-
nes tributarias y de la Seguridad Social y que no es deudor de
la misma por cualquier otro ingreso de Derecho Público. Tal
acreditación es obligatoria no sólo previamente al cobro, sino
también para adquirir la condición de beneficiario con anterio-
ridad a la propuesta de resolución.

Una vez recibidos los fondos por la entidad promotora, ésta
remitirá a la Dirección Provincial del INAEM certificación
contable de su recepción.

2. En el mes siguiente a la finalización del proyecto, se
remitirán a las Direcciones Provinciales del INAEM corres-
pondientes, el acta de liquidación final de todas las fases del
proyecto.

3. Tantas veces como las entidades promotoras procedan a
la justificación de gastos presentarán ante las Direcciones
Provinciales del INAEM correspondientes relación de justifi-
cantes y pagos realizados, y en el supuesto de fundaciones o
asociaciones sin ánimo de lucro acompañado de facturas, en la
que consten desglosados los pagos correspondientes a cada
una de las partidas incentivadas, según modelo normalizado.

No obstante lo anterior, las facturas o documentos equiva-
lentes acreditativos del pago y cuanta documentación sea
requerida deberán estar a disposición del INAEM y de los
órganos de control referenciados en el artículo 25 de la
presente Orden, al menos durante un período de cinco años.

4. Se considerarán como horas efectivas las correspondien-
tes a los alumnos trabajadores que abandonen el proyecto y por
el período de tiempo comprendido entre la fecha de su baja y
el final de la fase o, en su caso, la fecha de alta del alumno
trabajador que sustituya dicha baja, y las correspondientes a
los días lectivos no asistidos. A los mismos efectos, se asimi-
larán igualmente a horas de formación efectivamente impar-
tidas las correspondientes a los períodos de vacaciones anua-
les retribuidas disfrutadas por los alumnos, establecidas legal
o convencionalmente.

5. Las cantidades libradas por el INAEM y no aplicadas al
finalizar el proyecto serán devueltas en el mes siguiente a
dicho término.

6. Los pagos mensuales de las becas contempladas en el
apartado 2 del artículo 17 de la presente Orden, se efectuarán
previa solicitud del alumno dirigida a la Dirección Provincial
del INAEM. Los alumnos no percibirán las becas correspon-
dientes a los días lectivos que, sin causa justificada, no hayan
asistido a la Escuela Taller.

7. La entidad promotora pagará puntualmente las nóminas
de los alumnos trabajadores y del personal directivo, docente
y de apoyo de la Escuela Taller o Taller de Empleo. Para la
comprobación de tal extremo, el INAEM podrá recabar rela-
ción nominal de las transferencias efectuadas o copia de los
cheques emitidos a tal efecto. El incumplimiento de esta
obligación podrá determinar su exclusión de futuros proyectos
de Escuelas Taller y Talleres de Empleo.

Artículo 25. Obligaciones de los beneficiarios de las ayu-
das.

Los beneficiarios de las ayudas estarán obligados a:
a) Realizar la actividad o servicio que fundamente la conce-

sión de la ayuda en la forma y en los plazos establecidos en la
resolución de concesión.

b) Formar a los alumnos trabajadores participantes en los
aspectos teóricos y prácticos de las actividades profesionales
u oficios objeto del programa, así como contratarles durante la
etapa de formación en alternancia.

c) Justificar ante el órgano concedente la realización de la
actividad o servicio, así como el cumplimiento de los requisi-
tos y condiciones que determinen la concesión de la ayuda.

d) Facilitar cuanta documentación le sea requerida y some-
terse a las actuaciones de comprobación a efectuar por el
INAEM, por la Inspección de Trabajo y Seguridad Social, así
como a las de control financiero que correspondan a la
Intervención General de la Comunidad Autónoma de Aragón
y a la Intervención General de la Administración del Estado,
en relación con las ayudas concedidas, así como a las previstas
en la legislación del Tribunal de Cuentas.

Igualmente deberán someterse a las actuaciones de compro-
bación y control que puedan efectuar la Comisión y el Tribunal
de Cuentas de las Comunidades Europeas, dada la cofinancia-
ción de estos programas por el Fondo Social Europeo.

e) Comunicar al órgano concedente la obtención de otras
ayudas o subvenciones para la misma finalidad, procedentes
de cualesquiera Administraciones o entes públicos o privados,
nacionales o internacionales, así como cualquier alteración de
las condiciones tenidas en cuenta para la concesión de la
ayuda.

f) Previamente al cobro de la ayuda, estar al corriente de sus
obligaciones fiscales con la Comunidad Autónoma de Ara-
gón, así como que no es deudor de la misma por cualquier otro
ingreso de Derecho Público.

g) Hacer constar en toda información o publicidad que se
efectúe de la actividad u objeto de la ayuda que la misma está
subvencionada por el Instituto Aragonés de Empleo y por el
Fondo Social Europeo, en todas las actuaciones que así lo
requieran y en cumplimiento del Reglamento (CE) número
1159/2000 de la Comisión Europea.

h) Comunicar al órgano concedente de la ayuda cualquier
cambio de domicilio de la entidad beneficiaria, a efectos de
notificaciones durante el período de vigencia de la misma.

i) Cualquier otra obligación que derive de esta norma así
como las obligaciones que se especifiquen en la resolución de
la convocatoria.

Artículo 26. Reintegro de ayudas.
1. Procederá el reintegro de las cantidades percibidas, y la

exigencia del interés de demora desde el momento del abono
de la ayuda, en los siguientes casos:

a) Obtener la ayuda sin reunir las condiciones requeridas
para ello.

b) Incumplimiento de la finalidad para la que la ayuda fue
concedida.

c) Incumplimiento de la obligación de justificación.
d) Incumplimiento de las condiciones impuestas a las enti-

dades beneficiarias con motivo de la concesión de la ayuda.
e) La negativa u obstrucción a las actuaciones de control

establecidas en la Ley General de la Hacienda Pública de la
Comunidad de Aragón.

2. Igualmente, procederá el reintegro del exceso de subven-
ción obtenida sobre el coste de la actividad desarrollada.

Artículo 27. Cofinanciación del Fondo Social Europeo
Las subvenciones otorgadas en aplicación de esta Orden

cuentan con la financiación del Fondo Social Europeo a través
del Programa Operativo 2000ESO53PO313.

Artículo 28. Identificación y publicidad de las acciones.



4120 27 de marzo de 2006 BOA  Número 36

En la publicidad y difusión que de estos programas hagan las
entidades promotoras deberá figurar la colaboración, patroci-
nio y financiación del Gobierno de Aragón a través del
Instituto Aragonés de Empleo. Igualmente y con relación a lo
expresado en el artículo 27 de esta Orden, deberá constar
igualmente la cofinanciación del Fondo Social Europeo, de
acuerdo con las normas de publicidad establecidas por el
Reglamento (CE) nº1159/2000 de la Comisión Europea de 30
de mayo de 2000, sobre actividades de información y publici-
dad que deben llevar a cabo los estados miembros en relación
con las intervenciones de los Fondos Estructurales.

A efectos de difusión pública, el lugar donde se realicen las
actividades subvencionadas deberán hallarse debidamente
identificado y señalizado, colocando para ello, en lugar visi-
ble, el cartel informativo que corresponda, según los modelos
normalizados al respecto.

Artículo 29. Seguimiento y evaluación.
El INAEM realizará cuantas acciones sean necesarias para

el seguimiento y evaluación de los programas establecidos en
esta Orden por sí mismos o en colaboración con otras entida-
des, tanto en su aspecto cualitativo como cuantitativo. Las
entidades promotoras facilitarán cuantos datos, documenta-
ción e información sean necesarias para evaluar las actuacio-
nes realizadas. El incumplimiento de esta obligación podrá
determinar su exclusión de futuros proyectos de Escuelas
Taller y Talleres de Empleo.

Artículo 30. Publicidad de la subvención.
Los órganos administrativos concedentes publicarán en el

diario oficial correspondiente, y en los términos que se fijen
reglamentariamente, las subvenciones concedidas con expre-
sión de la convocatoria, el programa y crédito presupuestario
al que se imputen, beneficiario, cantidad concedida y finalidad
o finalidades de la subvención.

Disposición adicional única. Derecho supletorio.
En lo no regulado expresamente en la presente Orden se

estará en cuanto al Programa de Escuelas Taller a lo estable-
cido en la Orden del Ministerio de Trabajo y Asuntos Sociales
de 14 de noviembre de 2001 (BOE nº 279 de 21 de noviembre)
y la Resolución de 7 de julio de 1995 (B.O.E nº 179 de 28 de
julio) y en cuanto al de Talleres de Empleo a lo regulado por
Orden del Ministerio de Trabajo y Asuntos Sociales de 14 de
noviembre de 2001 (BOE nº 279 de 21 de noviembre), la

Resolución de 31 de marzo de 1999 (B.O.E. nº 87 de 12 de
abril) y el Real Decreto 282/1999 de 22 de febrero (B.O.E. nº
46 de 23 de febrero), así como lo establecido en la Ley 38/2003
de 17 de noviembre, General de Subvenciones (B.O.E. n º 276
de 18 de noviembre) y demás normas aplicables.

Disposición transitoria única. Régimen transitorio de los
procedimientos.

Los expedientes o proyectos de Escuelas Taller y Talleres de
Empleo que se encuentren en período de ejecución antes de la
entrada en vigor de la presente orden, en cuanto a su gestión
económica y administrativa, se regirán por las distintas nor-
mas sobre la base de las cuales fueron solicitadas y concedi-
das, y en particular, por lo dispuesto en las propias resolucio-
nes de concesión y en las Ordenes del Ministerio de Trabajo
y Asuntos Sociales de la disposición anterior, reguladoras de
los Programas de Escuelas Taller y Talleres de Empleo.

No obstante, serán de aplicación aquellos preceptos del
Ordenamiento Jurídico de la Comunidad Autónoma de Ara-
gón que afecten a cuestiones adjetivas o procedimentales tales
como los órganos competentes en la gestión económica y
control de estas subvenciones, los procedimientos financieros
y contables asociados a la gestión de los créditos o la forma
contable de justificar los fondos, todo ello de acuerdo con las
pautas e instrucciones dictadas al respecto por la Intervención
General de Aragón.

Sin perjuicio de lo anterior, para el seguimiento y evalua-
ción de los proyectos será de aplicación lo dispuesto en la
presente Orden y disposiciones que la desarrollen, en cuanto
no contradigan lo dispuesto en las Ordenes del Ministerio de
Trabajo y Asuntos Sociales anteriormente citadas.

Disposición derogatoria única. Derogación normativa.
Quedan derogadas las Disposiciones de igual o inferior

rango en cuanto se opongan o contradigan lo dispuesto en la
presente Orden.

Disposición final única. Entrada en vigor.
La presente Orden entrará en vigor el día siguiente al de su

publicación en el «Boletín Oficial de Aragón».
Zaragoza, 16 de marzo de 2006.

El Consejero de Economía, Hacienda
y Empleo,

EDUARDO BANDRES MOLINE

OJO ANEXO A
11 PAGINAS

§



BOA  Número 36 27 de marzo de 2006 4121



4122 27 de marzo de 2006 BOA  Número 36



BOA  Número 36 27 de marzo de 2006 4123



4124 27 de marzo de 2006 BOA  Número 36



BOA  Número 36 27 de marzo de 2006 4125



4126 27 de marzo de 2006 BOA  Número 36



BOA  Número 36 27 de marzo de 2006 4127



4128 27 de marzo de 2006 BOA  Número 36



BOA  Número 36 27 de marzo de 2006 4129



4130 27 de marzo de 2006 BOA  Número 36



BOA  Número 36 27 de marzo de 2006 4131


	1: 
	2: 
	3: 
	4: 
	5: 
	6: 
	7: 
	8: 
	9: 
	10: 
	11: 
	12: 
	13: 
	14: 
	15: 
	16: 
	17: 
	18: 
	19: 
	20: 
	21: 
	22: 
	23: 
	24: 
	25: 
	26: 
	27: 
	28: 
	29: 
	30: 
	31: 
	32: 
	33: 
	34: Off
	35: Off
	36: Off
	37: Off
	38: Off
	39: 
	40: Off
	41: Off
	42: 
	43: 
	44: 
	45: 
	46: 
	47: 
	48: 
	49: 
	50: 
	51: 
	52: 
	53: 
	54: 
	55: 
	56: 
	57: 
	58: 
	59: 
	60: 
	61: 
	62: 
	63: 
	64: 
	65: 
	66: 
	67: 
	68: 
	69: 
	70: 
	71: 
	72: 
	73: 
	74: 
	75: 
	76: 
	77: 
	78: 
	79: 
	80: 
	81: 
	82: 
	83: 
	84: 
	85: 
	86: 
	87: 
	88: 
	89: 
	90: 
	91: 
	92: Off
	93: Off
	94: Off
	95: Off
	96: Off
	97: Off
	98: Off
	99: Off
	100: 
	101: 
	102: 
	103: 
	104: 
	105: 
	106: 
	107: 
	108: 
	109: 
	110: 
	111: 
	112: 
	113: 
	114: 
	115: 
	116: 
	117: 
	118: 
	119: 
	120: 
	121: 
	122: 
	123: 
	124: 
	125: 
	126: 
	158: 
	159: 
	160: 
	161: 
	162: 
	163: 
	164: 
	165: 
	166: 
	167: 
	168: 
	169: 
	170: 
	171: 
	172: 
	173: 
	174: 
	175: 
	176: 
	177: 
	178: 
	179: 
	180: 
	181: 
	182: 
	183: 
	184: 
	185: 
	186: 
	187: 
	188: 
	189: 
	190: 
	191: 
	192: 
	193: 
	194: 
	195: 
	196: 
	197: 
	198: 
	199: 
	200: 
	209: 
	201: 
	202: 
	203: 
	204: 
	205: 
	206: 
	207: 
	208: 
	210: 
	211: 
	212: 
	213: 
	214: 
	215: 
	216: 
	217: 
	218: 
	219: 
	127: 
	128: 
	129: 
	130: 
	131: 
	132: 
	133: 
	140: 
	139: 
	138: 
	137: 
	136: 
	135: 
	134: 
	141: 
	148: 
	142: 
	149: 
	143: 
	150: 
	151: 
	144: 
	145: 
	152: 
	155: 
	156: 
	153: 
	146: 
	147: 
	154: 
	157: 
	220: 
	221: 
	222: 
	223: 
	224: 
	225: 
	226: 
	227: 
	228: 
	229: 
	230: 
	231: 
	232: 
	233: 
	234: 
	235: 
	236: 
	237: 
	238: 
	239: 
	240: 
	241: 
	242: 
	243: 
	244: 
	245: 
	246: 
	247: 
	248: 
	249: 
	250: 
	251: 
	252: 
	253: 
	254: 
	255: 
	256: 
	257: 
	258: 
	259: 
	260: 
	261: 
	262: 
	263: 
	264: 
	265: 
	266: 
	267: 
	268: 
	269: 
	270: 
	271: 
	272: 
	273: 
	274: 
	275: 
	276: 
	277: 
	278: 
	279: 
	280: 
	281: 
	282: 
	283: 
	284: 
	285: 
	286: 
	287: 
	288: 
	289: 
	290: 
	291: 
	292: 
	293: 
	294: 
	295: 
	297: 
	296: 
	298: 
	299: 
	300: 
	301: 
	302: 
	303: 
	304: 
	305: 
	306: 
	307: 
	308: 
	309: 
	310: 
	311: 
	312: 
	313: 
	314: 
	315: 
	316: 
	317: 
	318: 
	319: 
	320: 
	321: 
	322: 
	323: 
	324: 
	325: 
	326: 
	327: 
	328: 
	329: 
	330: 
	331: 
	332: 
	333: 
	334: 
	335: 
	336: 
	337: 
	338: 
	339: 
	340: 
	341: 
	342: 
	343: 
	344: 
	345: 
	346: 
	347: 
	348: 
	349: 
	350: 
	351: 
	352: 
	353: 
	354: 
	355: 
	356: 
	357: 
	358: 
	359: 
	360: 
	361: 
	362: 
	363: 
	364: 
	365: 
	366: 
	367: 
	368: 
	369: 
	370: 
	371: 
	372: 
	373: 
	374: 
	375: 
	376: 
	377: 
	378: 
	379: 
	380: 
	381: 


